DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Jitaúna | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 Ano 4

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO Nº 006 2020 DA DISPENSA Nº 003.2020 - (SIGA)

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 007 2020 DISPENSA Nº 004.2020 - (DIGITALIZAÇÃO)

• DECRETO FINANCEIRO Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

Praça Elias D’Aviola Filho | 0 | Centro | Jitaúna-Ba Página 001
cmjitauna.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E76BFE8824ACB5B7A2385D213EC33CDA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Jitaúna | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 Ano 4

Contrato

CÂMARA MUNICIPAL DE JITAÚNA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 006/2020

PROCESSO ADM. Nº. 006/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
CONTRATO Nº. 006/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JITAÚNA – CNPJ Nº 13.651.658/0001‐05.
CONTRATADA:ROSINETE  NASCIMENTO  DE  JESUS,  CNPJ  nº  32.329.004/00001‐04,  com
endereço  na  Rua  Coronel  João  Borges,  nº  107,  Centro,  CEP:  45.225‐000,  Jitaúna,  Estado  da
Bahia.
OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  assessoria  e  suporte  na  transmissão  de  dados  do  SIGA
(Sistema Integrado de Gestão e Auditoria) do TCM/BA.
VALOR GLOBAL:R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
BASE LEGAL:Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/UNIDADE: 01.01.01 – CÂMARA MUNICIPAL
Projetos/ Atividades: 2.002 – Administração e Manutenção da Câmara

Elementos de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
Fonte de Recursos: Ordinário – 00

ASSINATURA E RATIFICAÇÃO em 02/01/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2020 à 31/12/2020

Praça Elias D’Aviola Filho | 0 | Centro | Jitaúna-Ba Página 002
cmjitauna.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC09A3C960C47280A44B25161723FE6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Jitaúna | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 Ano 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Jitaúna | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 Ano 4

Contrato

CÂMARA MUNICIPAL DE JITAÚNA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 007/2020

PROCESSO ADM. Nº. 007/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020
CONTRATO Nº. 007/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JITAÚNA – CNPJ Nº 13.651.658/0001‐05.
CONTRATADA:  ROSINETE  NASCIMENTO  DE  JESUS,  CNPJ  nº  32.329.004/00001‐04,  com
endereço  na  Rua  Coronel  João  Borges,  nº  107,  Centro,  CEP:  45.225‐000,  Jitaúna,  Estado  da
Bahia.
OBJETO: Prestação de serviços de digitalização de documentos e arquivamento eletrônico.
VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
BASE LEGAL:Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/UNIDADE: 01.01.01 – CÂMARA MUNICIPAL
Projetos/ Atividades: 2.002 – Administração e Manutenção da Câmara

Elementos de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
Fonte de Recursos: Ordinário – 00

ASSINATURA E RATIFICAÇÃO em 02/01/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2020 à 31/12/2020

Praça Elias D’Aviola Filho | 0 | Centro | Jitaúna-Ba Página 003
cmjitauna.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DAC72814B355CEBF3110C3EE0EC5B467

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Jitaúna | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 Ano 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Jitaúna | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 Ano 4

Decreto

DECRETO FINANCEIRO Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

‐ QDD para o exercício financeiro de 2020 e dá outras

providências”.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA MUNICIPAL  DE  JITAÚNA,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas

atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 33, da Lei Municipal n.º 230, de 12 de Junho de

2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e considerando

a programação orçamentária estabelecida pela Lei Municipal nº 245 de 12 de dezembro de 2019, que

estima as receitas e fixa as despesas para exercício de 2020.

DECRETA:

Art.  1º  ‐  Fica  aprovado, para o exercício  financeiro  de 2020, o Quadro de Detalhamento da

Despesa  ‐  QDD  ‐  do  Poder  Executivo,  correspondente  à  Programação  das  Despesas  das  Secretarias

Municipais  e  dos  Órgãos  diretamente  subordinados  ao  Prefeito,  na  forma  do  Anexo  I  que  é  parte

integrante deste decreto.

Art. 2º ‐ A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa ‐ QDD,

a  Estrutura  de  Custos  de  Projetos  e  Atividades,  Segundo  a Natureza  da  Despesa,  estabelecida  para

cada  Unidade  Orçamentária,  em  consonância  com  os  Programas  de  Trabalho,  fixados  na  Lei

Orçamentária Anual.

Art.  3º‐  O  Quadro  de  Detalhamento  da  Despesa  ‐  QDD  ‐  poderá  ser  alterado,  mediante

Decreto, no decurso do exercício financeiro, para atender as necessidades de execução orçamentária,

respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei

Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos, observadas as definições contidas no

art. 33 da Lei Municipal nº 230, de 12 de Junho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias

para o exercício financeiro de 2020.

Art.  4º  ‐  Fica  a  Coordenação  da  Secretaria  de  Administração,  conjuntamente  com  o

Departamento  de  Contabilidade,  encarregados  de  exercer  o  efetivo  acompanhamento  da  execução

orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

Art. 5º ‐ Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JITAÚNA, ESTADO DA BAHIA, em 02

de Janeiro de 2020.

NERES COSTA DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal

Praça Elias D’Aviola Filho | 0 | Centro | Jitaúna-Ba Página 004
cmjitauna.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E76BFE8824ACB5B7A2385D213EC33CDA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Jitaúna | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 Ano 4

ANEXO I

CÂMARA MUNICIPAL DE JITAUNA
QUADRO DO DETALHAMETNO DA DESPESA QDD  2020

1001 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL       74.000,00

44.90.51 - Obras e Instalações    24.000,00
44.90.52 - Equipamentos e Mat. Permanente    50.000,00

                2001 -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS       978.000,00

31.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas-Pes. Civil  800.000,00
31.90.13 - Obrigações Patronais  176.000,00
31.90.91 - Sentenças Judiciais      1.000,00
31.90.92 - Despesas de Exercicios Anteriores      1.000,00

               2002 -  ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CÃMARA       448.000,00

33.90.14 - Diárias-Civil    10.000,00
33.90.30 - Material de Consumo  100.000,00
33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção      5.000,00
33.90.35 - Serviços de Consultoria  166.000,00
33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica    45.000,00
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica    80.000,00
33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – P.
Juridica    40.000,00
33.90.91 - Sentenças Judiciais      1.000,00
33.90.92 - Despesas de Exercicios Anteriores      1.000,00

TOTAL  1.500.000,00

Praça Elias D’Aviola Filho | 0 | Centro | Jitaúna-Ba Página 005
cmjitauna.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E76BFE8824ACB5B7A2385D213EC33CDA

		2020-01-10T13:34:31-0300